Администрация муниципального образования Ростиловское
Грязовецкого муниципального района Вологодской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
19.02.2018 № 8
д.Ростилово
Об утверждении муниципальной
целевой программы "Благоустройство
территории муниципального образования
Ростиловское на 2018 год"
В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10.01.2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», руководствуясь Уставом муниципального образования Ростиловское, решением Совета муниципального образования Ростиловское  от 19.10.2009 № 12 «О принятии Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Ростиловское» (с последующими изменениями)
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную целевую программу "Благоустройство территории муниципального образования Ростиловское Грязовецкого муниципального района на 2018 год" согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания, подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования
Ростиловское

Н.Г. Острякова
Приложение
к постановлению администрации муниципального образования Ростиловское от 19.02.2018 № 8
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
"БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РОСТИЛОВСКОЕ ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
НА 2018 ГОД"
д.Ростилово
Паспорт муниципальной  целевой программы
"Благоустройство территории муниципального образования Ростиловское Грязовецкого муниципального района

на 2018 год "

Таблица  1
	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа "Благоустройство территории муниципального образования Ростиловское Грязовецкого муниципального района на 2018 годы "  (далее - Программа)

	Основание для разработки программы:
	Разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Ростиловское, решением Совета муниципального образования Ростиловское от 28.09.2010 года № 65 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования Ростиловское»

	Основные разработчики программы
	Администрация муниципального образования Ростиловское

	Куратор и исполнители программы
	Исполнители - Администрация муниципального образования Ростиловское

	Основные цели и задачи программы:
	Цели:
-повышение уровня внешнего благоустройства населенных пунктов муниципального образования Ростиловское;
-активизация работ по благоустройству территории поселения в границах населенных пунктов, строительство и реконструкция систем наружного освещения улиц населенных пунктов;
- развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по благоустройству территорий поселения
Задачи:
- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения;
- приведение в качественное состояние элементов благоустройства;
-привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;
- восстановление и реконструкция уличного освещения, установка светильников в населенных пунктах;
- ликвидация свалок бытового мусора;
- содержание и текущий ремонт   объектов благоустройства  (детских игровых и спортивных площадок, газонов, зелёных насаждений, ремонт общественных колодцев и т.д.);
- проведение мероприятий по предотвращению распространения сорного растения борщевик Сосновского

	Сроки реализации программы:
	2018 год

	Перечень         основных           мероприятий
Программы
	- Организация освещения улиц;
- Обустройство детских и спортивных площадок;
-проведение мероприятий по предотвращению распространения сорного растения борщевик Сосновского;
- Благоустройство территорий.

	Соисполнители программы
	Организации и предприятия, осуществляющие деятельность на территории муниципального образования

	Объемы и источники финансирования
программы:
	Общая сумма планируемых затрат – 1015,0 тыс.руб.
финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Ростиловское   в размере:
2018 год  1015,0 тыс.руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы:
	В результате реализации Программы предполагается достичь следующих результатов:
- создание комфортной среды проживания на территории муниципального образования Ростиловское;
- обеспечение безопасности проживания жителей сельского  поселения;
- внедрение энергосберегающих технологий при освещении улиц, мест отдыха и других объектов внешнего благоустройства населенных пунктов муниципального образования
- создание условий для работы и отдыха жителей поселения.
- совершенствование эстетического состояния территории

	Организация системы контроля
	Контроль осуществляется по результатам отчётов о финансировании и выполнении программных мероприятий исполнителями ежеквартально, осуществляется бухгалтерией администрации муниципального образования Ростиловское

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами
Программа по благоустройству населенных пунктов, расположенных на территории   муниципального  района, разработана в соответствии  с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления»; Уставом муниципального образования Ростиловское,  Правилами  благоустройства территории муниципального образования Ростиловское.
Муниципальное образования Ростиловское включает в себя 94 населенных пункта. Большинство объектов внешнего благоустройства населенных пунктов, таких как  зоны отдыха,  детские площадки не обеспечивают комфортных условий для жизни и деятельности населения и нуждаются в облагораживании и реконструкции. В населенных пунктах муниципального образования существует проблема организации досуга детей. Дворовые территории многоквартирных домов не оборудованы детскими площадками в необходимых объемах. Для здорового образа жизни и физического развития детей, их занятости установка детских игровых площадок является необходимым аспектом благоустройства дворовых территорий.
Не менее важным аспектом благоустройства является  качество освещения, пешеходных дорожек, детских площадок. Наружное освещение требует постоянного обслуживания, включающего в себя надзор за исправностью электросетей, ликвидацию повреждений, замену элементов установок, ремонт устройств телемеханического и автоматического управления сетями, замену электрических ламп, чистку светильников.
Ещё одной проблемой является зарастание территории муниципального образования сорным растением борщевик Сосновского. Общая площадь засорения составляет 18,2 га, наиболее засоренным является территория у д. Семенцево, п.Плоское, вдоль автодороги Заемье-Бакланка, вдоль автодорог на Плоское и на Семенцево.
  Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий организации, расположенные на территориях населенных пунктов поселения.
  На территории поселения отсутствуют предприятия, организации, учреждения, занимающиеся комплексным благоустройством, поэтому необходимо привлекать специализированные организации для решения существующих проблем.
  Одной из задач и является необходимость координировать взаимодействие между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства населенных пунктов.
Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов муниципального образования необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.
Определение перспектив благоустройства муниципального образования позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач.
Анализ качественного состояния элементов благоустройства
Наружное освещение
Сетью наружного освещения недостаточно оснащена вся территория муниципального образования. Помимо наружного уличного освещения на некоторых осветительных опорах имеются светильники, которые не обеспечивают нормативное освещение территории.
Таким образом, проблема заключается в восстановлении имеющегося освещения, его реконструкции и строительстве нового на улицах населенных пунктов муниципального образования, необходимо  применять энергосберегающие технологии при освещении улиц, мест отдыха и других объектов внешнего благоустройства населенных пунктов муниципального образования
Благоустройство населенных пунктов
Благоустройство населенных пунктов включает в себя: установку и ремонт детских игровых площадок, содержание мест отдыха, уборку аварийных и старых деревьев, окашивание территорий, озеленение территории. Благоустройством занимается администрация муниципального образования. За предыдущие годы средства были направлены на софинансирование по оборудованию детских площадок, стадиона, окашивание территорий, уборку старых и аварийных деревьев, озеленение территории, ликвидацию свалок.  Необходимо продолжить комплексное благоустройство населенных пунктов, в том числе и  обустройство детских игровых площадок во дворах многоквартирных домов.
Мероприятия по предотвращению распространения сорного растения борщевик Сосновского
Мероприятия по борьбе с сорняком борщевик Сосновского включают в себя:
- механическую обработку (выкашивание побегов до периода  цветения);
-опрыскивание  гербицидами при тщательном соблюдении регламентов применения.
Муниципальное образование за счёт средств своего бюджета проводит механическую обработку, но только механической обработки недостаточно. Для эффективной борьбы с распространением сорного растения борщевик Сосновского необходимо проводить комплексные мероприятия – это и механическую обработку, и химическую.
2. Цели и задачи программы
Целью  программы является:
1. Повышение уровня внешнего благоустройства населенных пунктов муниципального образования Ростиловское;
2. Активизация работ по благоустройству территории поселения в границах населенных пунктов, строительство и реконструкция систем наружного освещения улиц населенных пунктов;
3. Развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по благоустройству территорий поселения
Для достижения целей необходимо решить следующие задачи:
- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории муниципального образования;
- приведение в качественное состояние элементов благоустройства;
-привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;
- восстановление и реконструкция уличного освещения, установка светильников в населенных пунктах;
- ликвидация свалок бытового мусора;
- содержание и текущий ремонт объектов благоустройства (детских игровых и спортивных площадок, газонов, зелёных насаждений и т.д.);
- проведение мероприятий по предотвращению распространения сорного растения борщевик Сосновского
3. Перечень мероприятий программы, тыс. руб.
Таблица 2

	№
п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители
	Стоимость мероприятий, в том числе по годам (в руб)

	всего
	2018

	1
	Текущее содержание и обслуживание наружных сетей уличного освещения территории муниципального образования, в том числе:
	2018
год
	Администрация  муниципального образования Ростиловское
	365000,0
	365000,0

	Оплата потребленной электроэнергии для нужд уличного освещения

	315000,00
	315000,0

	Текущее содержание системы уличного освещения.
 Замена вышедших из строя ламп и  светильников

	50000,0
	50000,0

	2
	Мероприятия по благоустройству территории, в том числе:
	2018
Год
	Администрация муниципального образования Ростиловское
	540000,00

	540000,00

	Организация субботников (уборка территории муниципального образования

	Финансирования не требуется
	-

	Организация сходов граждан муниципального образования для разъяснения по сбору раздельного сбора отходов

	Финансирования не требуется
	-

	Окашивание территории;
Уборка старых, аварийных деревьев, Уборка мусора по территории населенных пунктов

	450000
	450000

	Озеленение территории;

	20000,00
	20000,00

	Ликвидация свалок

	10000,00
	10000,00

	Содержание мест захоронений

	60000
	60000

	Обустройство детских площадок, спортивных площадок
- Санитарная очистка, текущий ремонт, содержание детских площадок, спортивных элементов, ограждений

	100000,00
	100000,00

	3
	Мероприятия по предотвращению распространения сорного растения борщевик Сосновского, в том числе:
	2018
Год
	Администрация Майского
сельского поселения
	10000,0
	10000,0

	 механическая обработка

	10000,0
	10000,0

	химическая обработка

	ИТОГО по программе

	1015000,0
	1015000,0

4.Ресурсное обеспечение муниципальной  целевой программы
 "Благоустройство территории муниципального образования Ростиловское
Грязовецкого муниципального  района
на 2018 год "
за счет средств бюджета муниципального образования, тыс. рублей.
Таблица 3

	Всего
	В том числе:

	2018

	Общий объем финансирования
	1015,0
	1015,0

	из них:

	Капитальные расходы
	0
	0

	Текущие расходы
	1015,0
	1015,0

Объем финансирования мероприятий
Программы по получателям бюджетных средств тыс. руб.
Таблица 4
	№
п/п
	Наименование бюджетополучателя
	Всего
	2018 год

	1
	Администрация муниципального образования Ростиловское
	1015,0
	1015,0

	Итого
	1015,0
	1015,0

Сведения о планируемых результатах реализации программы
Таблица 5
	Задачи, направленные на достижение цели
	Наименование индикатора
	Единица измерения
	Базовое значение индикатора
(показателя)
на начало
реализации
программы
	Планируемое значение индикатора (показателя) по годам реализации программы

	2018
год

	Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории муниципального образования
	Количество организаций и учреждений
	%
	50%
	70%

	Приведение в качественное состояние элементов благоустройства
	Элементы благоустройства:
- вывески и  аншлаги;
- окашивание территории
	ед
%
	5
80%

	8
90%

	Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства
- участие в субботниках;
- участие в проекте «Народный бюджет»
	Количество жителей
	%
%
	20%
5%
	40%
30%

	Восстановление и реконструкция уличного освещения, установка светильников в населенных пунктах
	Количество установленных светильников
и замененных ламп на энергосберегающие
	ед.

	7

	15

	Ликвидация свалок бытового мусора
	Количество убранных свалок
	ед.
	1
	2

	Содержание и текущий ремонт   объектов благоустройства (детских игровых и спортивных площадок, газонов, зелёных насаждений, ремонт общественных колодцев)
	Количество обустроенных детских площадок;
Количество отремонтированных детских и спортивных площадок;
Количество убранных старых аварийных деревьев;
Количество разработанных клумб и зеленых насаждений

	   ед
   ед
   ед
участков

	3
2
5
5

	7
4
7
10

	Проведение мероприятий по предотвращению распространения сорного растения борщевик Сосновского
	Механическая обработка

	га

	0

	18,2

   Оценка результатов реализации Программы
Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают повышение уровня благоустройства населенных пунктов муниципального образования, улучшение санитарного содержания территорий, экологической безопасности населенных пунктов.
В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы, отдыха и проживания населения на территории  муниципального образования Ростиловское.
Эффективность программы оценивается по следующим показателям:
- процент соответствия объектов внешнего благоустройства (озеленения, наружного освещения, детских и спортивных площадок, общественных колодцев) ГОСТу;
- процент привлечения населения  муниципального образования  к работам по благоустройству;
- процент привлечения предприятий и организаций муниципального образования к работам по благоустройству;
- уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность  сетями наружного освещения, зелеными насаждениями, детскими игровыми и спортивными площадками, общественными колодцами);
- уменьшение количества площадей, заросших сорным растением борщевик Сосновского;
- уменьшение количества несанкционированных свалок.
В результате реализации  Программы ожидается:
- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей муниципального образования;
- совершенствование эстетического состояния  территории муниципального образования;
- увеличение площадей благоустройства в муниципальном образовании;
- создание зон для отдыха и занятием сортом и физической культурой жителей муниципального образования;
- нормативное содержание зелёных насаждений.
5. Механизм реализации Программы

Общее руководство реализацией программы осуществляется муниципальным  заказчиком Программы –  Администрацией муниципального образования Ростиловское, главой муниципального образования.
По предложениям исполнителей мероприятий в установленном порядке заказчик-координатор Программы вносит представления по уточнению мероприятий с учетом складывающейся ситуации по благоустройству муниципального образования.
Глава муниципального образования является руководителем Программы. Руководитель Программы несет ответственность за ее реализацию и конечные результаты, рациональное использование выделяемых на выполнение Программы финансовых средств.

Реализация Программы осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд".
6. Контроль за ходом реализации Программы

Контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляется муниципальным заказчиком Программы – администрацией муниципального образования Ростиловское в соответствии с ее полномочиями, установленными федеральным и областным законодательством.
Для обеспечения мониторинга и контроля за ходом реализации Программы соисполнители программы два раза в год (15 июля и 15 января) представляют   администрации муниципального образования информацию о выполнении мероприятий Программы, содержащую анализ положительных результатов, а также причины недостатков и нерешенных проблем. Кроме того, к 15 февраля предоставляют информацию, необходимую для подготовки годового отчета.
Администрация муниципального образования с учетом информации, полученной от соисполнителей программы:
Два раза в год (до 20 июля и 20 января) представляет главе муниципального образования справку о выполнении мероприятий программы, подготовленную на основе информации, полученной от соисполнителей программы.
 В срок до 1 марта года, следующего за отчетным, готовит годовой отчет о ходе реализации программы.